
 

Prewencja i profilaktyka szkolna  

w pracy z dziećmi i młodzieżą  

na rzecz poprawy bezpieczeństwa 

Referat Profilaktyki – Straż Miejska w Gdańsku 



Referat Profilaktyki Straży Miejskiej w Gdańsku, 

utworzony został w marcu 2000 roku. 

Działania profilaktyczne prowadzone były w Straży Miejskiej 

praktycznie od początku jej istnienia, jednak utworzenie 

Referatu umożliwiło lepszą koordynację i specjalizację 

funkcjonariuszy zajmujących się edukacją.  



Realizowane programy profilaktyczne 

skierowane są głównie  

do dzieci i młodzieży.  



Do pracy w Referacie Profilaktyki wybrano funkcjonariuszy ze 

stosownym wykształceniem - pedagogika, psychologia, 

socjologia - oraz odpowiednimi cechami osobowościowymi i 

charakterologicznymi.  



    Zadania Referatu Profilaktyki 

- Realizowanie w placówkach oświatowo-wychowawczych 

programów profilaktycznych. 

 

- Zapobieganie patologiom społecznym wśród dzieci i młodzieży 

oraz współpraca w tym zakresie ze szkołami, Policją oraz Sądami 

Rodzinnymi. 

 

- Opracowywanie programów profilaktycznych skierowanych do 

dzieci, młodzieży i rodziców. 

 

- Stała współpraca ze szkołami, urzędami, instytucjami i 

organizacjami w zakresie profilaktyki społecznej oraz profilaktyki 

uzależnień. 

 

-   Planowanie, inspirowanie i organizowanie działań z zakresu 

prewencji mającej na celu zmniejszenie skali zjawisk 

patologicznych.  



Współpracujemy z placówkami oświatowo - wychowawczymi na rzecz 

zapobiegania popełnianiu przestępstw i wykroczeń poprzez realizację 

naszego autorskiego programu :  

 

“Bez strachu, agresji – bezpiecznie!” 



Program „Bez strachu, agresji – bezpiecznie!” 

składa się z następujących modułów: 

1. „Odpowiedzialność nieletnich za czyny karalne”  

 

Strażnicy uświadamiają uczniom konieczność przestrzegania 

określonych norm, a także tłumaczą, że wykroczenia i 

przestępstwa są zachowaniami zasługującymi na potępienie.  

 

Realizacja: wykłady i dyskusje dla dzieci oraz młodzież szkół 

podstawowych i gimnazjalnych oraz średnich. 



2. „Strażnik trzeźwości”  

 

Działania na rzecz przeciwdziałania przestępczości nieletnich 

znajdujących się pod wpływem alkoholu oraz ograniczenia 

zjawiska spożycia alkoholu przez młodzież. Strażnicy zapoznają 

dzieci i młodzież z podstawowymi wiadomościami o alkoholu, 

jego działaniu, skutkach i konsekwencjach. 

 

Realizacja: dyskusja i praca w grupach dla uczniów szkół 

ponadpodstawowych. 



3. „Dopalacze – czy warto?!” 

 

Inicjatywa na rzecz eliminowania używania środków 

psychoaktywnych. Funkcjonariusze przedstawiają młodzieży m.in. 

negatywne następstwa przyjmowania narkotyków i substancji 

odurzających oraz informują o odpowiedzialności karnej za 

posiadanie i handel narkotykami.  

 

Realizacja: pogadanki i dyskusje dla dzieci i młodzieży w wieku 13 

– 19 lat (grupa szczególnie zagrożona problemem narkomanii). 



4. „Bezpieczne dzieciństwo” 

 

Program na rzecz zmniejszenia skali zagrożeń bezpieczeństwa 

dzieci w różnych codziennych sytuacjach życiowych. 

Funkcjonariusze opisują rodzaje zagrożeń oraz sposoby ich 

unikania, m.in. jak bezpiecznie spędzać czas, w jaki sposób 

korzystać z kąpielisk, a także jak korzystać z petard i innych 

środków pirotechnicznych. 

 

Realizacja: zajęcia z dziećmi w placówkach oświatowych. 



5. „Bezpiecznie na rowerze - Miasteczko Ruchu Drogowego”  

 

Celem projektu jest poprawa bezpieczeństwa kierujących oraz 

pieszych poprzez kształtowanie prawidłowego zachowania się w 

ruchu drogowym oraz nauka udzielania pierwszej pomocy 

przedmedycznej. 

 

Realizacja: zajęcia praktyczne oraz wykłady dla dzieci  

i młodzieży szkół podstawowych i gimnazjalnych. 



6. „Bezpieczne wakacje”  

 

Strażnicy podczas spotkań przypominają numery alarmowe służb 

dbających o bezpieczeństwo oraz informują o ryzykownych 

zachowaniach. Mówią o przepisach ruchu drogowego i zasadach 

dotyczących ochrony środowiska naturalnego. Wyjaśniają zasady 

bezpiecznego korzystania z kąpielisk, komunikacji publicznej oraz 

ćwiczą z dziećmi zachowania wobec zwierząt.  

 



7. „Autochodzik” 

 

Program skierowany do najmłodszych uczestników ruchu 

drogowego dotyczący zasad bezpiecznego poruszania się po 

ulicy poprzez zapoznanie dzieci z podstawowymi zasadami ruchu 

drogowego oraz rozwijanie sprawności manualnej i koordynacji. 

 

Realizacja: zajęcia praktyczne dla dzieci w wieku przedszkolnym 

oraz klas „0 – I” szkół podstawowych. 



8. „Postępowanie ze zwierzętami”  

 

Strażnicy informują o zasadach bezpiecznego zachowania w 

kontaktach ze zwierzętami przy wykorzystaniu psa służbowego 

Straży Miejskiej w Gdańsku. Funkcjonariusze prezentują film 

edukacyjny „Mój przyjaciel Rex” połączony z pogadanką  

na temat bezpiecznych zachowań wobec i w obecności zwierząt. 

 

Realizacja: pogadanki i konkursy dla dzieci w wieku 6 – 13 lat. 



9. „Eko – Strażnik”  

 

Program na rzecz zapobiegania zanieczyszczaniu środowiska 

naturalnego i likwidowaniu szkód w ekosystemie. Strażnicy 

dbają o wykształcenie u dzieci i młodzieży nawyku troski o 

czystość, ład i porządek. 

 

Realizacja: prezentacja, wykłady i zajęcia w terenie dla 

uczniów szkół podstawowych i gimnazjalnych. 



10. „Patrol Szkolny”  

 

Do obowiązków patrolu szkolnego oprócz kontroli placówek 

oświatowych pod kątem popełnianych przez młodzież czynów 

karalnych należy prowadzenie zajęć edukacyjnych. Program 

prowadzony jest przy współpracy z Komenda Miejską Policji  

w Gdańsku. 



Inicjatywy społeczne 

„Wiem, znam, działam – Bezpieczny Senior” 

 

Celem programu jest aktywizacja oraz uświadomienie osób 

starszych o zagrożeniach występujących w mieście, poszerzenie 

wiedzy z zakresu bezpieczeństwa i prawa oraz nauka metod 

postępowania w sytuacjach niebezpiecznych. Program został 

doceniony i nagrodzony przez mieszkańców Gdańska.  



Bezpieczny senior 



Graffiti „Wiem – nie niszczę, tworzę” 

 

Konkurs i warsztaty promujące legalne graffiti w Gdańsku. Każdy 

grafficiarz dostaje szansę na wykonanie własnej kompozycji – 

rysunku oraz taga (autorskiego podpisu, znaku rozpoznawczego).  

W programie warsztatów jest między innymi projektowanie  

i wycinanie indywidualnych szablonów, a celem projektu wspieranie 

integracji społecznej. 



Graffiti 2014 



Kampanie społeczne 



Olimpiada Wiedzy o Bezpieczeństwie 

Straż Miejska w Gdańsku wraz z Gdańską Wyższą Szkołą 

Humanistyczną oraz strażami miejskimi i gminnymi województwa 

pomorskiego organizuje dla młodzieży szkół ponadgimnazjalnych 

Olimpiadę Wiedzy o Bezpieczeństwie.  
 

Wśród tematów realizowanych w poprzednich latach były między 

innymi: bezpieczeństwo na stadionach, poprawa stanu czystości w 

swoim miejscu zamieszkania oraz inicjatywy na rzecz 

usprawnienia funkcjonowania straży miejskich. 



Zarys historyczny 

I edycja Olimpiady odbyła się w 2008 roku. Inicjatywa dotyczyła 

bezpieczeństwa w Gdańsku i cieszyła się dużym zainteresowaniem. 

Do udziału zgłosiło się 180 uczniów z gdańskich szkół średnich, 

dlatego też pojawił się pomysł, by rozszerzyć jej zasięg na inne 

miasta naszego województwa. 

 

W II edycji dołączyły straże miejskie z Sopotu i Tczewa. Do udziału 

w Olimpiadzie zgłosiło się wówczas 300 uczniów.  

 

Do III Olimpiady przyłączyły się straże miejskie z Kwidzyna, 

Kościerzyny, Pruszcza Gdańskiego, Pucka, Słupska i Wejherowa, 

dzięki czemu w przedsięwzięciu wzięło udział 557 uczniów z 39 

szkół.  



W IV edycji wzięły udział Straże Miejskie z Gdańska, Kwidzyna, 

Kościerzyny, Pelplina, Pucka, oraz  Tczewa – do zmagań przystąpiło 29 

szkół i 569 uczniów z województwa pomorskiego.  

 

V odsłona Olimpiady była efektem współpracy Straży Miejskich  

z Gdańska, Gniewu, Kościerzyny, Kwidzyna, Malborka, Pelplina, 

Sopotu, Tczewa oraz Straży Gminnej w Pruszczu Gdańskim. Była to 

wyjątkowa edycja, ponieważ jej tematyka dotyczyła bezpieczeństwa 

podczas finału Mistrzostw Europy w Piłce Nożnej Euro 2012. 

 

VI edycja Olimpiady organizowana była przez Straż Miejską w 

Gdańsku, Gdańską Wyższą Szkołę Humanistyczną oraz straże 

miejskie z Gniewu, Kościerzyny, Kwidzyna, Pelplina, Sopotu, Tczewa  

i Straż Gminną z Pruszcza Gdańskiego. Do udziału w Olimpiadzie 

przystąpiło 31 szkół, z których zgłosiły się 663 osoby.  

Warto dodać, że finał VI Olimpiady odbył się na zamku w Gniewie. 



Finał VI Olimpiady Wiedzy o Bezpieczeństwie 



Do I etapu VII Olimpiady, który odbył się 10 grudnia 2013 r. 

przystąpiło 543 uczniów szkół ponadgimnazjalnych z 9 miast i gmin 

województwa pomorskiego: Kwidzyna, Pelplina, Tczewa, Gminy 

Pruszcz Gdański, Gminy Człuchów, Gniewu, Sopotu, Kościerzyny  

i Gdańska. 



10 lutego 2014 r. odbył się II etap Olimpiady. W gdańskiej części 

zmagań, które odbyły się w Gdańskiej Wyższej Szkole Humanistycznej 

wzięło udział 95 uczniów. Egzamin składał się 3 pytań otwartych oraz 

20 zagadnień testowych. 



Ze wszystkich miast i gmin jakie brały udział w VII Olimpiadzie Wiedzy 

o Bezpieczeństwie do finału zakwalifikowało się 27 osób.  

Ostatecznie wzięło w nim udział 22 uczniów (pięcioro nie dostarczyło 

wymaganych projektów). 



W zwycięskim projekcie Szymon Gońda z Człuchowa zaproponował 

między innymi rowerowe patrole strażników miejskich i gminnych w 

sezonie letnim. Powołał się na przykłady miast, które korzystają już z 

takich rozwiązań. 



Relacja z Finału VII Olimpiady: 



Finał VIII edycji Olimpiady Wiedzy o Bezpieczeństwie  

pod hasłem Jestem uczestnikiem ruchu drogowego  

odbędzie się w gdańsko-sopockiej Ergo Arenie w marcu 2015 roku. 



Dziękujemy za uwagę! 

Straż Miejska w Gdańsku 
ul. Elbląska 54/60 

80 - 724 Gdańsk 

tel. 58 301 30 11 

strazmiejska@sm.gda.pl 

a.solecka@sm.gda.pl 

www.strazmiejska.gda.pl 

www.youtube.com/smgdansk 

www.twitter.com/smgdansk 

 

 


